ESTA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Excelentíssimo Senhor
VILMAR DUTRA
M. D. Presidente da Câmara de Vereadores
CRISSIUMAL - RS

 PROPOSIÇÃO – MODALIDADE

 O Vereador ALMIRO CARVALHO DOS SANTOS
esta subscreve, requer que Vossa Excelência encaminhe o
presente proposição, nos termos do art. 97,
de Vereadores de Crissiumal:

 Ementa: Solicita ao Poder Executivo Municipal a recuperação da estrada municipal
que liga as localidades de Esquina Uruguai

 O Vereador que este subscreve
respeitosamente, requerer ao Poder Executivo Municip
necessárias para a recuperação e manutenção da estrada municipal que interliga as
localidades de Esquina Uruguai e Vila Bender

 JUSTIFICATIVA

 A estrada municipal que liga as localidades de
Bender possui grande fluxo de veículos
produtores rurais, transportadores e demais usuários que dela dependem diariamente.

 Trata-se de uma via estratégica para o escoamento da produção agrícola do município
especialmente no transporte de grãos, leite e demais produtos do setor primário, exercendo
papel fundamental no fortalecimento da economia local.

 Atualmente, a via apresenta
transtornos aos usuários, eleva os custos de transporte, provoca danos a veículos e aumenta os
riscos de acidentes, especialmente em períodos de chuvas.

 Diante disso, faz-se urgente e necessária a intervenção do Poder Público Municipal
com serviços de patrolamento, cascalhamento
mostrarem indispensáveis, garantindo
condições de mobilidade à população.

 Assim, solicita-se especial atenção do Executivo Municipal para o atendimento deste
pedido, que reflete uma demanda legítima da comunidade e atende ao interesse público.

Crissiumal, 29

ALMIRO CARVALHO DOS SANTOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

M. D. Presidente da Câmara de Vereadores

MODALIDADE – PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.

ALMIRO CARVALHO DOS SANTOS, com assento nesta Casa, que
que Vossa Excelência encaminhe ofício ao Poder Executivo da

, nos termos do art. 97, caput e § único, do Regimento Interno da Câmara

der Executivo Municipal a recuperação da estrada municipal
Esquina Uruguai à Vila Bender.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
requerer ao Poder Executivo Municipal que sejam adotadas as providências

recuperação e manutenção da estrada municipal que interliga as
localidades de Esquina Uruguai e Vila Bender.

A estrada municipal que liga as localidades de Esquina Uruguai
grande fluxo de veículos, sendo amplamente utilizada por moradores,

produtores rurais, transportadores e demais usuários que dela dependem diariamente.

estratégica para o escoamento da produção agrícola do município
especialmente no transporte de grãos, leite e demais produtos do setor primário, exercendo
papel fundamental no fortalecimento da economia local.

Atualmente, a via apresenta condições precárias de trafegabilidade, o que gera
eleva os custos de transporte, provoca danos a veículos e aumenta os

riscos de acidentes, especialmente em períodos de chuvas.

urgente e necessária a intervenção do Poder Público Municipal
com serviços de patrolamento, cascalhamento, drenagem e demais melhorias que se
mostrarem indispensáveis, garantindo segurança, eficiência no transporte e melhores

à população.

se especial atenção do Executivo Municipal para o atendimento deste
reflete uma demanda legítima da comunidade e atende ao interesse público.

Crissiumal, 29 de janeiro de 2026.

ALMIRO CARVALHO DOS SANTOS
                     VEREADOR PSB

DO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS.

com assento nesta Casa, que
fício ao Poder Executivo da

§ único, do Regimento Interno da Câmara

der Executivo Municipal a recuperação da estrada municipal

, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
que sejam adotadas as providências

recuperação e manutenção da estrada municipal que interliga as

Esquina Uruguai à Vila
, sendo amplamente utilizada por moradores,

produtores rurais, transportadores e demais usuários que dela dependem diariamente.

estratégica para o escoamento da produção agrícola do município,
especialmente no transporte de grãos, leite e demais produtos do setor primário, exercendo

, o que gera
eleva os custos de transporte, provoca danos a veículos e aumenta os

urgente e necessária a intervenção do Poder Público Municipal,
, drenagem e demais melhorias que se

segurança, eficiência no transporte e melhores

se especial atenção do Executivo Municipal para o atendimento deste
reflete uma demanda legítima da comunidade e atende ao interesse público.

Data de criação do documento: 30/01/2026 às 09:27:02

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

PEO        QX8        EVY        R1V

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/PEO-QX8-EVY-R1V

		2026-01-30T09:53:28-0300
	Assinatura Betha Cloud ALMIRO CARVALHO DOS SANTOS - 54730813049
	Betha Sistemas